
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2012

EDITAL Nº 03/2012-EGPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428050

EDITAL Nº 03/2012-EGPA, DE 24 AGOSTO DE 2012
PROCESSO SELETIVO E O MONITORAMENTO E 

SUPERVISÃO DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO, EM NÍVEL 
DE ESPECIALIZAÇÃO

O Diretor Geral da ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA, no uso de suas atribuições legais, torna pública 
a prorrogação das datas de inscrições referente ao Edital 
nº 001/2012-EGPA que disciplina o processo seletivo e o 
monitoramento e supervisão de cursos de pós-graduação, 
em nível de especialização promovendo a alteração do item 
3.1. que passa a fazer parte integrante do Edital nº 001/2012-
EGPA, conforme a seguir especifi cado abaixo, permanecendo 
inalterados os demais itens e subitens do referido edital:
3.1. :
Onde se lê “As inscrições serão realizadas no período de 06 a 24 
de agosto de 2012 [...]”
Leia-se: “As inscrições serão realizadas no período de 06 a 31 
de agosto de 2012 [...]”
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da EGPA

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427459

PORTARIA Nº 785, DE 22 DE AGOSTO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o disposto no art. 72, inciso II da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda a Certidão de Casamento.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ANA PAULA PEREIRA 
SOUZA, matrícula nº 57195302/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Gerencia de Logística - GELOG, pelo 
período de 08 (oito) dias, decorrente de seu casamento, sem 
prejuízo de sua remuneração, a partir de 04 a 13/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427631
Objeto: Aquisição de materiais de consumo, expediente, elétrico 
e de informática, para atender as necessidades da SEPOF.
Constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, CLAUDIA SALAME SERIQUE, HOMOLOGA a 
Adjudicação referente ao Processo nº. 2012/311150, Pregão 
Eletrônico nº. 013/2012.
Data da Adjudicação: 21.08.2012                                Data da 
Homologação: 24.08.2012
Resultado da Licitação: Empresa vencedora no certame, 
ELIWERTON LUIZ DE MESQUITA – ME, com o menor lance de 
R$ 12.750,97.
Belém-Pa, 24.08.2012.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427660
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 414841

PORTARIA: 2012/0679
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO MARIANO DE CINTRA SANTOS JUNIORTécnico em 
Gestão de Infra-Estrutura53100775
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122138566340000    0101000000          339033              2,000.00
Observação: para ocorrer com Despesas com Passagens e 
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427686

PORTARIA: 2012/0795
Objetivo: a fi m de realizar a entrega de créditos nos referidos 
Municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aveiro, Curuá e Rurópolis/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57228931/ROSELENE MARIA DUARTE ANDRADE (Coordenadora 
de Polo) / 8.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
04/09/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427695

PORTARIA: 2012/796
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSELENE MARIA DUARTE ANDRADE         Coordenadora de 
Polo     57228931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129762370000    0101000000          339033              400.00
Observação: para ocorrer com Despesas de Passagem e 
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

P O R T A R I A Nº 111, DE 22 DE AGOSTO DE 2012 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427723
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme art. 9º, inciso II, da LOA 2012, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339113407453 - 
SECULT 0101 449051 50.000,00

TOTAL 50.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339113407453 - 
SECULT 4101 449051 50.000,00

TOTAL 50.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº. 797/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428016

PORTARIA Nº. 797 / 2012, DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO o art. 7º da Lei nº. 10.520/2012, 
subsidiariamente com a Lei nº. 8.666/1993 e os Processos nºs 
270761/2011 e 16632/2012,
RESOLVE:
I – PRORROGAR o prazo da Portaria nº. 685/2012, de 26 de julho 
de 2012, publicada no DOE nº. 32208, de 27/07/2012, por 30 
(trinta) dias, para adoção de medidas decorrentes do processo 
administrativo.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428052

PORTARIA Nº 762, DE 13 DE AGOSTO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas, e considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo 
Médico n° 786/12 de 02/07/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, por 61(sessenta e um) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, o servidor ANTONIO JOSÉ NEGRÃO 
DE MACEDO, matrícula nº 3280390/1 ocupante do cargo de 
Faxineiro, lotado no Gabinete do Secretário, no período de 02/07 
a 31/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427909
PORTARIA Nº 285/2012-IDESP    24DE AGOSTO DE 2012.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELAINE CORDEIRO FÉLIX, Diretora 
de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP. 
CPF 626.539.892-04, Identidade Funcional 57193619/2, como 
Fiscal/Gestora do Contrato de Telefonia Móvel, em obediência ao 
Decreto nº 409, de 02 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº164/2012-SEICOM BELÉM, 20 DE AGOSTO 
DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427634
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEICOM, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
014/2012, de 11.06.2012 publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.186, de 27/06/2012,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 150/2012-SEICOM de 01 de 
Agosto de 2012, que CONCEDEU diárias ao servidor NELSON 
DOS ANJOS OLIVEIRA, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.214 de 06 de Agosto de 2012.
Mário Avelino Wanzeler de Matos
Diretor de Administração e Finanças - SEICOM
PORTARIA Nº166 /2012-SEICOM BELÉM, 24 DE AGOSTO 

DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428080

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora MARIA DE FÁTIMA MASCARENHAS 
SIMÕES, matrícula nº 001503/4, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato do Centro de Integração Empresa Escola, referente 
ao serviço de contratação de estagiários, sob todos os seus 
aspectos, anotando em registro próprio as falhas detectadas 
e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da Contratada, 
conforme o art. 67 da Lei 8.666/93.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428117

Contrato: 2012-018
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de Rack.
Valor Total: 12,258.00
Data Assinatura: 20/08/2012
Vigência: 20/08/2012 a 19/08/2013
Pregão Eletrônico: 100/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristiano Machado, 640
CEP. 31140-660 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3121050394
Ordenador: David Araújo Leal


